

## PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0036/2019

### EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019

**O MUNICÍPIO DE IOMERÊ**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 01.612.744/0001-20, neste ato representado pelo prefeito municipal, **LUCIANO PAGANINI**, torna público que realizará **TOMADA DE PREÇOS PARA REFORMA DO GINÁSIO MUNICIPAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, bem como de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, convocando todos os interessados a participarem no dia **28 de maio de 2019**, com a entrega dos envelopes da documentação e propostas até às **08h50min**, dando-se **abertura dos mesmos às 09h**, em ato público, na Prefeitura de Iomerê, na rua João Rech, nº 500, Centro. A Comissão Permanente de Licitações receberá a documentação.

Os envelopes contendo a documentação e a proposta poderão ser remetidas em correspondência por empresas que prestam este tipo de serviço, hipóteses em que o Município não se responsabilizará por extravio ou atraso.

#### **1 – DO OBJETO**

ITEM 01 - Contratação de empresa especializada para execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e equipamentos necessários para **REFORMA DO GINÁSIO MUNICIPAL**, na cidade de Iomerê, Centro, de acordo com os Projetos, Memorial descritivo, orçamento máximo no valor de R\$ 292.479,11 e cronograma em anexo.

1.2 – Para cumprimento do disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei de Licitações, fica designado o servidor **Hércules Paganini**, como representante do Município, para acompanhamento e fiscalização da execução do contrato.

1.2.1 – O representante anotará, se necessário, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

1.2.2 – As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

#### **2 – DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO E LOCAL**

2.1 – Estar devidamente cadastrados ou deverão proceder ao cadastramento até o 3º (terceiro) dia anterior à data do recebimento da proposta, de acordo com os artigos 22, § 2º e 27 a 32 da Lei nº 8.666/93.

2.2 – Retirar na íntegra o Edital e seus anexos, assim significará a aceitação plena e irrestrita dos termos do presente Edital.

2.3 – Local e horário para retirada do Edital e Anexos, esclarecimentos e informações aos licitantes:

Local: Setor de Licitação e Compras do Município de Iomerê

Rua João Rech, nº 500, Centro

IOMERÊ – SC

CEP 89.558-000

- Horários: De 08 de maio de 2019 a 24 de maio de 2019 das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, fone/fax: (49)3539-6000.

#### **3 – DO CREDENCIAMENTO**

3.1 – Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante, com credencial específica apresentada separadamente fora do envelope nº 1 – HABILITAÇÃO.

3.1.1 – A credencial não é obrigatória, mas somente poderá manifestar-se na reunião de abertura dos envelopes o representante devidamente credenciado ou o sócio responsável pela empresa que será credenciado no ato da abertura da licitação.

3.1.1.1 – Caso o licitante seja representado pelo sócio, este deverá apresentar contrato social e carteira de identidade no ato de credenciamento.

3.1.2 – Será permitido para cada credenciado 01 (um) assessor, o qual se limitará à análise documental e contatos apenas com seu representante.

3.1.3 – Ocorrendo interferência do assessor que prejudique o andamento da reunião, o mesmo será afastado da mesa de reuniões e não poderá ser contatado.

3.2 – Tendo como um dos princípios o da celeridade processual, a Comissão solicita às proponentes que efetivamente se façam representadas na sessão de abertura dos envelopes e que os presentes tenham poderes decisórios.

3.3 – Caso o representante não seja sócio, a credencial deverá ser apresentada por instrumento de mandato (procuração) ou carta de credenciamento, ambas com firma reconhecida por autenticidade, em cartório.

3.4 – A condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, para efeito de tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverá ser comprovada mediante apresentação da seguinte documentação:

3.4.1 – Empresas **optantes** pelo Sistema Simples de Tributação:

a) Comprovação de opção pelo Simples obtido através do *site* da Secretaria da Receita Federal;

b) Declaração firmada pelo representante legal da empresa ou seu procurador, de não haver nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do artigo 3º da Lei Complementar 123/06, conforme modelo **(ANEXO VI)**.

3.5 – Os documentos relacionados nos subitens 3.4.1, para efeito de comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, poderão ser substituídos pela Certidão expedida pela Junta Comercial, nos termos da Instrução Normativa do DNRC nº 103, publicado no D.O. do dia 22/05/2007.

3.5.1 – Parágrafo único. Esta Certidão deverá ter data de emissão a menos de 90 (noventa) dias da data marcada para a abertura da presente.

#### **4 – DA HABILITAÇÃO**

4.1 – Toda a documentação de habilitação deverá ser entregue em envelope fechado, contendo no envelope a seguinte indicação:

**MUNICÍPIO DE IOMERÊ**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**  
**(RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE)**  
**ENVELOPE Nº 01 – “HABILITAÇÃO”**

4.2 – No Envelope de Habilitação deverão estar inseridos os seguintes documentos:

##### **4.2.1 – Quanto à Habilitação Jurídica**

4.2.1.1 - Registro Comercial no caso de empresa individual, ou

4.2.1.2 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou

4.2.1.3 - Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

**Obs:** *Está dispensado de entregar o constante no subitem 4.2.1.2, se o mesmo estiver sido entregue na fase de credenciamento.*

#### **4.2.2 – Quanto a Regularidade Fiscal**

4.2.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

4.2.2.2 - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, da sede da empresa proponente, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;

4.2.2.3 - Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentação da Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 02, de 31/08/2005).

4.2.2.4 - Prova de regularidade com a Fazenda Estadual mediante certidão emitida pela Fazenda do Estado onde está sediada a empresa;

4.2.2.5 - Prova de regularidade com a Fazenda Municipal mediante certidão emitida pela Fazenda do Município onde está sediada a empresa;

4.2.2.6 - Prova de situação regular no cumprimento dos encargos sociais, mediante:

4.2.2.6.1 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

4.2.2.6.2 - Prova de Regularidade Trabalhista - CNDT

OBS: Todas as Certidões e Provas devem ter validade na data prevista para o recebimento da documentação e das propostas;

#### **4.2.3 - Quanto à Qualificação Técnica**

4.2.3.1 - Prova de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo com jurisdição no Estado onde está sediada a empresa, com validade na data limite de entrega da documentação e das propostas;

4.2.3.2 - Comprovação de aptidão para execução dos serviços através de:

a) Comprovação de aptidão para a execução dos serviços, mediante a apresentação de atestado/certidão onde conste que a empresa proponente, executou há qualquer tempo, obra/serviços semelhante a este que está sendo licitado, devidamente registrado pelo CREA ou CAU;

b) Demonstrar profissional de nível superior, mediante apresentação de Certidão de Acervo Técnico (CAT) expedido pelo CREA ou CAU, onde conste que o mesmo executou obra/serviços semelhante ao do objeto desta licitação;

4.2.3.3 - Comprovação emitida obrigatoriamente por Engenheiro responsável pela empresa interessada, de que o proponente recebeu o presente Edital e todos os seus ANEXOS, bem como tomou conhecimento do projeto, das especificações e normas pertinentes à execução dos serviços, conforme modelo constante do **ANEXO V**.

#### **4.2.4 - Quanto à Qualificação Econômico-Financeira**

4.2.4.1 - Não poderão participar empresas em processo de falência ou Recuperação Judicial, apresentando para isso:

4.2.4.1.1 - Certidão(ões) Negativa(s) de Pedido de Falência ou Recuperação Judicial, expedida(s) até 60 (sessenta) dias antes da data limite para apresentação das propostas.

4.2.4.2 - Declaração expressa de que a empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, de acordo com o que estabelece o Decreto nº 4.358, de 05/09/2002, conforme modelo constante do **ANEXO IV**.

4.3 - Para comprovação do item 2.1 do Edital será exigido o **Certificado de Registro Cadastral (CRC)** fornecido pela Prefeitura Municipal de Iomerê, observadas as datas de validade da documentação nele relacionada. Caso ocorra o vencimento de qualquer um dos documentos, este deverá ser apresentado atualizado junto com o Certificado.

4.4 - Os documentos apresentados poderão ser entregues em original, por processo de cópia devidamente autenticada, ou cópia não autenticada, desde que sejam exibidos os originais para autenticação por qualquer membro da Comissão. **Não serão aceitas cópias de documentos obtidas por meio de aparelho fac-símile (FAX) e cópias de documentos ilegíveis.**

4.5 - A Comissão de Licitação procederá à abertura dos envelopes contendo os documentos para habilitação, os quais serão rubricados e examinados pelo(s) representante(s) dos proponente(s) devidamente credenciados, que se encontrarem presentes e pelos membros da Comissão.

4.6 - A Comissão de Licitação verificará imediatamente o atendimento às exigências do Edital e inabilitará, liminarmente, quem não tenha correspondido aos pressupostos da habilitação.

4.7 - Será lavrada ata circunstanciada da sessão de abertura do envelope nº 1 – HABILITAÇÃO, a qual será assinada pelos membros da Comissão e pelo(s) representante(s) devidamente identificado(s), onde constarão as eventuais observações.

4.8 – O(s) envelope(s) nº 2 – PROPOSTA do(s) licitante(s) inabilitado(s), estará(ão) disponível(is), intacto(s) em seu(s) fecho(s), para retirada na Seção de Licitação da Prefeitura de Iomerê, a partir da data de abertura do(s) envelope(s) nº 2 – PROPOSTA, pelo prazo máximo de 30 (trinta) dias. Caso o(s) licitante(s) não o faça(m), este(s) será(ão) destruído(s) após o resultado final da licitação.

## **5 – DA PROPOSTA**

5.1 - A proposta deverá ser entregue em envelope fechado, contendo a seguinte indicação:

**MUNICÍPIO DE IOMERÊ  
TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019  
(RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE)  
ENVELOPE Nº 02 – “PROPOSTA DE PREÇOS”**

5.2 - A proposta necessariamente deverá preencher os seguintes requisitos:

a) ser apresentada no formulário **ANEXO I** ou segundo seu modelo, contendo a identificação da empresa; condições da proposta, sendo que o prazo mínimo de validade do valor proposto é de 60 (sessenta) dias, **e prazo máximo para a execução dos serviços deverá ser de até 05 (cinco) meses a contar da data da emissão da ORDEM DE SERVIÇO.**

b) ser apresentada no formulário **ANEXO II** ou segundo seu modelo, a planilha quantitativa, observando o valor máximo, para a execução total do objeto, sob pena de desclassificação.

c) apresentação do **Cronograma físico-financeiro** com preços e prazos de execução, de acordo com a proposta apresentada.

d) ser apresentada no formulário **ANEXO III** ou segundo seu modelo, os dados bancários: nome do banco, nº da conta corrente, indicando a agência bancária para recebimento dos créditos.

5.3 - Composição da taxa BDI (Bonificação e Despesas Indiretas), conforme modelo **ANEXO VII**.

5.4 – Erros e/ou omissões, que não impliquem em prejuízo para o Município, poderão ser desconsiderados pela Comissão de Licitações, cabendo a esta agir em conformidade com os princípios que regem a Administração Pública.

5.5 - O proponente deverá cotar todos os itens e subitens constantes da Planilha Quantitativa, contendo discriminados em moeda corrente nacional os **preços**, limitados a 02 (duas) casas decimais para os centavos.

5.6 – Caso ocorra erro formal de cálculo na apresentação da planilha quantitativa será considerado o valor apresentado na coluna Total Geral da Planilha.

5.7 - Não serão permitidas alternativas, emendas, rasuras ou entrelinhas. **Recomenda-se aos senhores licitantes que, dentro do possível, utilizem o formulário anexo ao edital, pois agiliza a análise das propostas e reduz os erros de elaboração das mesmas;**

5.8 – As PROPOSTAS serão abertas após conclusão dos trabalhos de habilitação, feitos pela Comissão encarregada da Licitação se nenhum licitante manifestar intenção de interpor recurso, conforme Art. 109 da Lei 8.666/93.

5.8.1 – As PROPOSTAS serão analisadas, avaliadas e classificadas pela Comissão de Licitação, com base nas especificações expressas no Edital.

5.8.2 – De igual forma quanto ao procedimento utilizado na reunião de habilitação, será lavrada ata circunstanciada da sessão de abertura das PROPOSTAS, a qual será assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes/proponentes, onde constarão as eventuais observações.

## **6 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

6.1 – No julgamento das propostas a Comissão levará em consideração o critério de menor preço global, obedecidas as normas e condições do edital e seus anexos, e os dispositivos contidos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

6.2 – Na reunião de habilitação serão processadas as seguintes análises:

- a) quantitativa e formal dos documentos apresentados;
- b) do conteúdo, vigência e veracidade dos documentos apresentados relativos à empresa.

6.3 – A reunião do julgamento será realizada pelos membros da Comissão de Licitação.

6.4 – Na reunião será emitida ata na qual se indicará a licitante habilitada e/ou inabilitadas, com os motivos que fundamentarão a decisão da Comissão.

6.5 – A Comissão de Licitação divulgará o resultado do julgamento da fase HABILITAÇÃO no DOM e/ou comunicará diretamente aos licitantes via e-mail ou ofício, caso não ocorra o julgamento na mesma sessão de abertura.

6.6 – A análise das propostas dos proponentes habilitados será realizada em recinto fechado, com observância dos seguintes procedimentos:

- a) O julgamento final da licitação será realizado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data do recebimento dos envelopes;

b) Após a análise individual das propostas, devidamente conferidas e/ou corrigidas, será elaborado o mapa comparativo de preços;

c) Será adotado como critério de julgamento da presente licitação o **MENOR PREÇO GLOBAL**, proposto entre as licitantes habilitadas; mas os itens individuais deverão possuir orçamento compatível ao apresentado pelo município, podendo o município desclassificar o participante, quando a proposta apresentar inconstância em qualquer item apresentado.

d) Verificada a absoluta igualdade de condições entre duas ou mais propostas, obedecido ao disposto no § 2º do art. 3º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a classificação se fará, obrigatoriamente, por sorteio, em ato público, para o qual todos os licitantes serão convocados, vedado qualquer outro procedimento;

6.7 - Para fins de julgamento das propostas de preços, será considerado empate:

6.7.1 - Nas situações em que duas ou mais propostas de microempresas e empresas de pequeno porte, apresentarem o mesmo valor ou duas ou mais propostas de licitantes não enquadrados como microempresas e empresas de pequeno porte apresentarem o mesmo valor;

6.7.2 - Nas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte (que apresentarem a declaração constante do subitem 3.4 deste Edital) sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada não enquadrada como microempresas e empresas de pequeno porte.

6.8 - No caso de empate, será adotado o seguinte procedimento:

6.8.1 - Para as situações previstas no subitem 6.7.1 deste Edital, a classificação será decidida por sorteio, em ato público, para o qual os licitantes interessados serão convocados, sendo que a forma como se procederá o sorteio, será definida pela Comissão, ressalvado o disposto no art. 3º, § 2º da Lei nº 8666/93.

6.8.2 - Para as situações previstas no subitem 6.7.2 deste Edital, a classificação será realizada da seguinte forma:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, **que deverá ser formal no prazo máximo de 24 horas após sua notificação**, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

b) não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma da letra a acima, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do subitem 6.8.2, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

6.8.2.1 - no caso de empate nos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que estejam enquadradas na hipótese do subitem 6.8.2, a primeira a apresentar oferta será decidida por sorteio a ser realizado pela Comissão de Licitações.

6.8.2.2 - na hipótese da não contratação nos termos previstos neste subitem, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

6.9 - As microempresas e empresas de pequeno porte que apresentarem a declaração constante do subitem 3.4 deste Edital, poderão sanar eventual restrição quanto à comprovação da regularidade fiscal após a homologação do certame, sendo concedido o prazo de até dois dias úteis, improrrogáveis, a partir da notificação, como condição para a assinatura do contrato, na forma da Lei Complementar nº /06.

6.10 – Serão desclassificadas as propostas:

- a) que não atendam às exigências do ato convocatório desta licitação;
- b) que a planilha orçamentaria esteja desconforme com o proposto para apresentação dos gastos com a obra;
- c) que não contiverem informações que permitam a perfeita identificação e/ou qualificação do objeto cotado;
- d) que omitirem informações consideradas essenciais para análise, julgamento e execução do serviço;
- e) que deixarem de cotar algum item ou subitem da planilha quantitativa;
- f) que tenha divergência de valores à maior, com qualquer item da planilha quantitativa e também nos valores apresentados de item a item;
- g) as empresas declaradas inidôneas, ou que estejam cumprindo suspensão de direito de licitar ou contratar com a Administração Pública.

6.11 – É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

## **7 – DA ADJUDICAÇÃO, DA HOMOLOGAÇÃO E DAS GARANTIAS**

7.1 – O objeto desta licitação será contratado com a proponente classificada em primeiro lugar.

7.2 – A proponente vencedora, após adjudicação e homologação, será notificada para celebrar o contrato.

7.2.1 – A recusa injustificada da licitante vencedora em assinar o contrato, dentro do prazo previsto para a contratação, caracterizará descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando às penalidades previstas no item DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, do presente Edital.

## **8 – DA CONTRATAÇÃO**

8.1 – A empresa vencedora celebrará Contrato a ser assinado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a partir da notificação para este fim, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93 e na Minuta de Contrato anexo.

8.2 – O contrato, atendendo às disposições de ordem legal que regem a matéria, vinculará as normas gerais desta licitação.

8.3 – Caso a proponente, declarada vencedora, não queira ou não possa assinar o contrato respectivo, dentro do prazo previsto no item 8.1, poderá o Município de Iomerê, sem prejuízo de aplicação de penalidades à desistente, optar pela contratação das proponentes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, se alternativamente o Município de Iomerê não preferir revogar a presente licitação.

8.4 – A obra será iniciada imediatamente após a assinatura do contrato e emissão da competente **Ordem de Serviço**.

8.5 – A contratada deverá emitir e apresentar junto ao setor de compras da Prefeitura Municipal de Iomerê, a ART de execução da obra no prazo máximo de cinco dias após receber a Ordem de Serviço.

8.6 – A contratada deverá manter junto à obra, em formulário próprio, o “Diário de Obra”, onde serão registradas as principais ocorrências e serviços executados. O mesmo deverá ser manuscrito e emitido em duas vias, sendo que uma via deverá ser entregue mensalmente junto ao setor de engenharia.

## **9 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PAGAMENTO**

9.1 - As despesas para a execução do objeto do presente certame correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2019:

<b>Órgão</b>	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
<b>Unidade Orçamentária</b>	DEPARTAMENTO DE ESPORTES
<b>Projeto/Atividade</b>	AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA ESPORTIVA
<b>Complem. Elemento</b>	4490.5198 – APLICAÇÕES DIRETAS
<b>Fonte de Recursos</b>	100 – RECURSOS PRÓPRIOS
<b>Código Reduzido</b>	55

9.2 – A liberação dos pagamentos somente se dará após a fiscalização e liberação por parte do engenheiro responsável designado pelo município, e somente após liberações dos Recursos do Governo Federal através do Ministério da Educação.

9.2.1 – O pagamento será efetuado mediante emissão e apresentação de nota fiscal, boletim diário da obra, boletim de medição, negativas de débitos junto ao órgão Federal e FGTS atualizadas.

9.2.2 - A Nota Fiscal deverá ser identificada da seguinte forma:

<p><b>MUNICÍPIO DE IOMERÊ</b>  <b>CNPJ: 01.612.744/0001-20</b>  Endereço: Rua João Rech, nº 500 – Centro – CEP 89.558-000  Iomerê SC</p>
--

## **10 – DA RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE IOMERÊ**

10.1 – Cabe ao Município de Iomerê:

- a) tomar todas as providências necessárias à execução do processo licitatório;
- b) manter as pessoas conforme item 1.3 ou constituir uma Comissão Especial designada pelo Prefeito Municipal, visando a fiscalização dos serviços;
- c) encaminhar a publicação do instrumento de contrato e seus aditamentos, se ocorrerem, no DOM;
- d) arcar com as despesas concernentes à publicação do contrato e seus aditivos se ocorrerem;
- e) as demais responsabilidades determinadas na minuta contratual em anexo.

## **11 – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA**

11.1 – Cabe a Contratada:

- a) manter as condições de habilitação e qualificação apresentadas na licitação, durante toda a execução do Contrato;
- b) dar fiel execução ao objeto do Contrato, bem como, providenciar às suas expensas e a contento do Município, todas as substituições e correções que se fizerem necessárias;
- c) executar o objeto não sendo admitida a subcontratação;
- d) executar a obra observando rigorosamente os prazos, projetos, detalhes, normas vigentes, especificações e técnicas citadas bem como as normas da ABNT, Código de Obra, Uso do Solo e demais normas e regulamentos oficiais atinentes a cada um dos projetos, efetuando os respectivos controles tecnológicos. Para todos os serviços a ausência de legislação específica enseja a observação das normas internacionais, citadas no Edital ou não;
- e) observar e fazer cumprir as normas regulamentadoras e legislações Federais, Estaduais e Municipais de Segurança, Higiene e Medicina no Trabalho e elaborar e apresentar para o Município o PCMAT – Programa de Condições e Meio Ambiente do Trabalho da obra de acordo com a NR-9 e NR-18 e devidamente registrado no MTE - Ministério do Trabalho e Emprego;
- f) assumir inteira responsabilidade pela execução do objeto, fornecendo materiais e serviços de qualidade;
- g) iniciar os serviços após recebimento da ordem de serviço e retirada do Alvará de construção no setor de tributação do município, caso seja necessário;
- h) manter sob sua responsabilidade todo o pessoal necessário à execução dos serviços objeto da proposta, devidamente uniformizado, arcando com os respectivos tributos e encargos sociais, além das despesas trabalhistas;

i) fornecer, sempre que solicitado pelo Município, os comprovantes de pagamentos dos empregados, guia do recolhimento dos encargos sociais, trabalhistas e fiscais;

j) assumir responsabilidade pelos danos causados ao Município ou a terceiros, por negligência, imprudência ou imperícia técnica sua ou de seus empregados ou, ainda, dos terceirizados, mesmo em áreas do Município que não constem do objeto do presente Edital.

k) manter permanentemente nos horários de serviço o pessoal técnico para o gerenciamento da obra que se responsabilizará diretamente pelos trabalhos, conforme informado na fase de habilitação, sendo admissível a substituição destes profissionais, desde que possuam qualificação igual ou superior e desde que aceita pelo Município.

l) implantar, organizar, manter e controlar o Diário de Obras, onde serão lançados diariamente, todos os atos e fatos incidentes, especialmente data de início e término de cada etapa de serviço, e a mão de obra empregada, por especialidade (inclusive quantitativo) e será submetido à vistoria da fiscalização do Município.

m) confeccionar e preencher o boletim de medição da obra vistado pelo engenheiro responsável da execução da mesma, em conformidade com o cronograma físico-financeiro, submetendo-o a fiscalização do Município para constatação da efetiva realização dos serviços;

n) responsabilizar-se pela sinalização de advertência e outras necessárias a execução da obra, evitando a paralisação do trânsito e ou pedestres se houver necessidade;

o) responsabilizar-se pela preservação das benfeitorias existentes;

p) outras obrigações mencionadas na minuta contratual em anexo.

## **12 – DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS**

12.1 – O Município exercerá ampla e irrestrita fiscalização na execução do objeto desta Licitação, a qualquer hora.

12.2 - A fiscalização exercida não reduz nem exclui a responsabilidade do contratado, inclusive de terceiros, por qualquer irregularidade.

12.3 – O Município de Iomerê anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das incidências observadas, podendo ainda fazer relatórios sobre o andamento do contrato, sendo permitido multas por infrações cometidas pela Contratada.

## **13 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1 – Pela inexecução total ou parcial do contrato o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções contratuais: advertência, multa, suspensão temporária de participação em licitação, impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e declaração de inidoneidade, nos termos dos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

13.2 – A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, implicará na multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

13.3 – Expirado o prazo de execução do contrato e não concluída a obra, sem motivos relevantes que justifiquem o atraso, fica desde logo ajustado multa diária no valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais), por dia de atraso na entrega da obra.

13.4 - O atraso decorrente de situações climáticas que impeçam ou retardem a execução dos trabalhos, ou de situações provocadas pelo Município contratante, não ficam sujeitos ao pagamento da multa diária aqui prevista.

13.5 – As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

## **14 – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO**

14.1 – O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) por ato unilateral, escrito, do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do art. 78, da Lei nº 8.666/93;

b) amigavelmente por acordo das partes, mediante formalização de aviso prévio de no mínimo 30 (trinta) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das partes, resguardado o interesse público;

c) judicialmente, nos termos da legislação vigente;

d) descumprimento, por parte da CONTRATADA, de suas obrigações legais e/ou contratuais, assegurado ao CONTRATANTE o direito de rescindir o contrato a qualquer tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.

14.2 – Na aplicação das penalidades serão admitidos os recursos previstos em Lei e garantido o contraditório e a ampla defesa.

## **15 – DOS RECURSOS**

15.1 – Os recursos interpostos às decisões proferidas pela Comissão de Licitação somente serão acolhidos nos termos do Capítulo V da Lei nº 8.666/93, se dirigidos diretamente ao Prefeito, e protocolado na sede da Prefeitura Municipal, junto ao setor de licitações.

## **16 – DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL**

16.1 – Decairá do direito de impugnar os termos desta licitação perante a Administração, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes de propostas conforme art. 41, § 2º da Lei nº 8.666/93, hipótese que tal comunicação posterior não terá efeito de recurso.

## **17 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

17.1 – Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

17.1.1 – Só se iniciam e vencem os prazos referidos no subitem 16.1 em dia de expediente da Prefeitura de Iomerê.

17.2 – Não poderá participar, direta ou indiretamente da licitação servidor ou agente político da Contratante.

**17.3 – Não serão aceitos Envelopes protocolados fora do horário previsto no preâmbulo deste Edital, ficando a licitante que incorrer em tal situação automaticamente excluída do certame;**

17.4 – É reservado ao Município de Iomerê, antes da assinatura do contrato, o direito de, por despacho motivado de que dará ciência aos licitantes, anular esta licitação ou revogá-la, na forma do art. 49 da Lei nº 8.666/93.

17.5 – Quaisquer questões decorrentes da execução do contrato, que possam ser suscitadas entre o Município de Iomerê e o contratado, serão resolvidos de acordo com a legislação vigente.

17.6 – É facultado a Comissão de Licitações:

a) promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, em qualquer fase da licitação, sendo vedada a inclusão posterior de documento que deveria constar originariamente da proposta;

b) solicitar o original de qualquer documento, sempre que tiver dúvidas e/ou julgar necessário para a eficiente elucidação de eventuais questionamentos;

c) dirimir no ato, quaisquer controvérsias fúteis e improcedentes, que bem indiquem a intenção dos seus autores de impedir, fraudar ou perturbar os atos licitatórios;

d) relevar erros formais ou simples omissões em quaisquer documentos, para fins de habilitação e classificação do proponente, desde que sejam irrelevantes, não firam o entendimento da proposta e o ato não acarrete violação aos princípios da licitação;

e) convocar licitantes para quaisquer esclarecimentos porventura necessários ao entendimento de suas propostas;

f) desclassificar as propostas que não atenderem as exigências contidas neste Edital;

g) suspender as sessões de abertura do certame, habilitação e julgamento das propostas, na forma da Lei n. 8.666/93, sempre que entender necessária a providência, intimando os licitantes a comparecerem na próxima sessão a ser designada.

17.7 – A apresentação da proposta de licitação fará prova de que a proponente:

a) examinou criteriosamente todos os documentos do Edital e seus Anexos, que os comparou entre si e obteve do Município as informações necessárias, antes de apresentá-la;

b) conhece todas as especificações e condições de execução do objeto do Edital;

c) considerou que os elementos desta licitação permitiram a elaboração de uma proposta totalmente satisfatória.

17.8 – É designado o Foro da Comarca de Videira, SC., para dirimir quaisquer dúvidas ou questões provenientes deste edital, bem como, da execução do contrato.

17.9 – A presente licitação rege-se pelos dispositivos contidos neste Edital e pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e, no que couber, na legislação vigente.

17.10 – Faz parte integrante deste Edital os seguintes Anexos:

**ANEXO I E II** – Proposta de Preços

**ANEXO III** – Dados Bancários e Dados do Representante Legal;

**ANEXO IV** – Declaração de Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

**ANEXO V** – Comprovação de Conhecimento Edital e das Especificações e normas p/ a execução dos serviços;

**ANEXO VI** – Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

**ANEXO VII**- Composição do BDI;

**ANEXO VIII** – Minuta do Contrato.

IOMERÊ (SC), 07 de maio de 2019.

**LUCIANO PAGANINI**  
Prefeito Municipal

**Rafael Deon**  
**OAB/SC 35259**

**ANEXO I**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**  
**PROPOSTA DE PREÇOS**

**1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:**

Razão Social: _____
Nome de Fantasia: _____
Endereço: _____
Bairro: _____ Município: _____
Estado: _____ CEP: _____
Fone/Fax: _____
E-mail: _____
CNPJ: _____
Inscrição Estadual: _____
Inscrição Municipal: _____

**2. CONDIÇÕES DA PROPOSTA:**

Prazo de validade da proposta: \_\_\_\_\_ dias.  
(ver item 5.2 do Edital).

Prazo de execução: \_\_\_\_\_ .  
(ver item 5.2 do Edital).

**3 . VALOR DA PROPOSTA:**

Pela execução do objeto desta Tomada de Preços fica proposto um valor total de R\$ \_\_\_\_\_  
(\_\_\_\_\_).

**4. DECLARAÇÃO:**

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas, fretes, seguros, encargos sociais e trabalhistas e outros.

\_\_\_\_\_  
Assinatura e Carimbo  
Representante da empresa

(data)

## ANEXO II

### TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019

#### PROPOSTA DE PREÇOS

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)	
				Unitário	Total
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>5.745,55</b>
1.1.1	Placa de obra em chapa galvanizada (2,00x1,25m)	m²	2,50	372,25	930,63
1.1.2	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m²	1.006,50	2,04	2.053,26
1.1.3	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m²	0,16	25,15	4,02
1.1.4	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m³	12,30	52,36	644,03
1.1.5	Remoção de forros de drywall, PVC e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m²	107,54	1,45	155,93
1.1.6	Remoção de piso de madeira (assoalho e barroto), de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m²	46,50	23,01	1.069,97
1.1.7	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m²	15,12	8,65	130,79
1.1.8	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m²	19,56	20,58	402,54
1.1.9	Demolição de alvenaria de tijolo maciço, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m³	3,60	98,44	354,38
<b>1.2</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>6.761,48</b>
1.2.1	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400L, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 20cm. AF_06/2014	m²	26,40	30,54	806,26
1.2.2	Piso em concreto 20MPa preparo mecânico, espessura 7 cm, com armação em tela soldada	m²	26,40	90,85	2.398,44
1.2.3	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. AF_07/2016	m³	4,30	680,47	2.926,02
1.2.4	Rampa de acessibilidade, figura 93 da norma, para passeio com meio-fio H=15cm, de piso de concreto E=5cm, inclusive faixas de 40cm piso podotátil de concreto alerta/direcional e colchão de pó de pedra E=5cm, área total = 5,94 m2 (NBR 9050/2015)	Un	2,00	315,38	630,76
<b>1.3</b>	<b>ACABAMENTO EXTERNO FRONTAL (SAPATA/BALDRAME APARENTE)</b>				<b>16.129,40</b>
1.3.1	(Composição representativa) execução de estruturas de concreto armado, para edificação institucional térrea, FCK=25MPa. AF_01/2017	m³	0,70	2.357,12	1.649,98
1.3.2	Lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1.5M, com camada de brita, lançamento manual, em local com nível baixo de interferência. AF_06/2016	m³	20,00	251,56	5.031,20
1.3.3	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. AF_08/2017	m³	0,25	542,45	135,61
1.3.4	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida menor que 6 m2 sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. AF_06/2014	m²	5,00	67,45	337,25
1.3.5	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm cor natural, espessura 6cm, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte de pó de pedra.	m²	128,00	70,12	8.975,36
<b>1.4</b>	<b>ALVENARIA E REVESTIMENTOS INTERNOS</b>				<b>12.436,53</b>
1.4.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida menor que 6 m2 sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. AF_06/2014	m²	72,53	67,79	4.916,81
1.4.2	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. AF_06/2014	m²	93,50	15,07	1.409,05
1.4.3	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico em betoneira 400L, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10 m2, espessura de 20mm, com execução de taliscas. AF_06/2014	m²	93,50	26,68	2.494,58
1.4.4	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com rolo para textura acrílica. Argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo em betoneira 400L. AF_06/2014	m²	93,50	4,70	439,45
1.4.5	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada, extra de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área menor que 5 m2 na altura inteira das paredes. AF_06/2014	m²	21,32	58,49	1.247,01
1.4.6	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. AF_06/2014	m²	48,65	36,04	1.753,35
1.4.7	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35cm. AF_06/2014	M	31,20	5,65	176,28
<b>1.5</b>	<b>REVESTIMENTOS EXTERNOS ACABAMENTO TIJOLOS À VISTA (FRENTE NA RECEPÇÃO/LATERAL DE VESTIÁRIOS E BANHEIROS/FUNDOS)</b>				<b>10.735,14</b>
1.5.1	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m²	365,20	2,04	745,01
1.5.2	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com rolo para textura acrílica. Argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo em betoneira 400L. AF_06/2014	m²	132,15	4,70	621,11
1.5.3	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10 m2, espessura de 20mm, com execução de taliscas. AF_06/2014	m²	132,15	26,68	3.525,76

1.5.4	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes duas demãos. AF_06/2014	m²	132,15	13,63	1.801,20
1.5.5	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. AF_06/2014	m²	100,90	13,63	1.375,27
1.5.6	Verniz sintético brilhante em concreto ou tijolo, duas demãos	m²	189,00	14,11	2.666,79
<b>1.6</b>	<b>REVESTIMENTOS EXTERNOS ACABAMENTO TIJOLOS À VISTA (FRENTE NA RECEPÇÃO/LATERAL DE VESTIÁRIOS E BANHEIROS/FUNDOS)</b>				<b>20.945,38</b>
1.6.1	Passadiscos com tábuas de madeira para pedestres	m²	23,00	75,03	1.725,69
1.6.2	Recolocação de piso de tábuas de madeira, considerando reaproveitamento do material, inclusive vigamento	m²	23,00	72,23	1.661,29
1.6.3	Passadiscos com tábuas de madeira para veículos	m²	28,20	51,75	1.459,35
1.6.4	Pintura esmalte fosco em madeira duas demãos	m²	190,00	18,35	3.486,50
1.6.5	Tábua de madeira aparelhada *2,5x25* cm, maçanduba, angelim ou equivalente da região	M	199,60	20,73	4.137,71
1.6.6	Pintura epóxi, três demãos	m²	121,80	69,58	8.474,84
<b>1.7</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>8.577,85</b>
1.7.1	Forro em régua de PVC, liso, para ambientes residenciais, inclusive estrutura de fixação. AF_05/2017_P	m²	120,00	53,52	6.422,40
1.7.2	Acabamentos para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico). AF_05/2017	M	100,00	8,39	839,00
1.7.3	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 33 cm, incluso transporte vertical. AF_06/2016	M	16,80	44,71	751,13
1.7.4	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de PVC, série R, água pluvial, DN 100 MM (instalado em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. AF_10/2015	M	12,00	47,11	565,32
<b>1.8</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>22.581,68</b>
1.8.1	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo – fornecimento e instalação. AF_08/2015	Un	2,00	861,37	1.722,74
1.8.2	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo – fornecimento e instalação. AF_08/2015	Un	2,00	826,20	1.652,40
1.8.3	Pota de ferro tipo veneziana, de abrir, sem bandeira sem ferragens	m²	1,23	626,76	770,91
1.8.4	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos – fornecimento e instalação. AF_08/2015	m²	8,64	931,68	8.049,72
1.8.5	Janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso sobre contramarco (exclusive contramarco), com vidros, padronizada. AF_07/2016	m²	3,60	751,19	2.704,28
1.8.6	Grade de ferro em barra chata 3/16"	m²	19,14	324,15	6.204,23
1.8.7	Serralheiro c/ encargos complementares na adaptação de 2 portas externas de ferro de correr para abertura para fora	H	40,00	25,25	1.010,00
1.8.8	Vidraceiro com encargos complementares	H	20,00	23,37	467,40
<b>1.9</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS WC P.N.E</b>				<b>3.770,46</b>
1.9.1	Tubo PVC, soldável, DN 50mm, instalado em prumada de água – fornecimento e instalação. AF_12/2014	M	15,00	15,81	237,15
1.9.2	Tubo PVC, soldável, DN 25mm, instalado em prumada de água – fornecimento e instalação. AF_12/2014	M	30,00	4,48	134,40
1.9.3	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água – fornecimento e instalação. AF_12/2014	Un	5,00	8,52	42,60
1.9.4	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 50mm, instalado em prumada de água – fornecimento e instalação. AF_12/2014	Un	5,00	11,24	56,20
1.9.5	Tê de redução, PVC, soldável, DN 32mm x 25mm, instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento, fornecimento e instalação. AF_06/2016	Un	3,00	13,73	41,19
1.9.6	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", fornecido e instalado em ramal de água. AF_12/2014	Un	2,00	28,56	57,12
1.9.7	Torneira cromada d emesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular – fornecimento e instalação. AF_12/2013	Un	12,00	59,48	713,76
1.9.8	Bacia sanitária (vaso) convencional para uso específico (hospitais, clínicas), com furo frontal, de louça branca, com assento	Un	1,00	971,63	971,63
1.9.9	Válvula de descarga metálica, base 1 1/4" e acabamento metálico cromado	Un	1,00	148,83	148,83
1.9.10	Lavatório louça branca com coluna, 45x55cm, ou equivalente, padrão médio, incluso sifão tipo garrafa, válvula e engate flexível de 40cm em metal cromado, com torneira cromada de mesa, padrão médio – fornecimento e instalação. AF_12/2013	Un	1,00	714,09	714,09
1.9.11	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm, diâmetro mínimo 3 cm	Un	3,00	217,83	653,49
<b>1.10</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS WCS ANTIGOS</b>				<b>12.284,56</b>
1.10.1	Vaso sanitário sifonado convencional com louça branca, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável – fornecimento e instalação. AF_10/2016	Un	8,00	217,81	1.742,48
1.10.2	Mictório sifonado louça cor sem complementos	Un	7,00	355,35	2.487,45
1.10.3	Válvula de descarga em metal cromado para mictório com acionamento por pressão e fechamento automático	Un	7,00	158,14	1.106,98
1.10.4	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa	Un	9,00	31,03	279,27
1.10.5	Válvula de descarga metálica, base 1 1/4" e acabamento metálico cromado	Un	9,00	148,83	1.339,47
1.10.6	Lavatório louça branca suspenso, 29,5x39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em PVC, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popula – fornecimento e instalação. AF_12/2013	Un	1,00	216,76	216,76

1.10.7	Bancada de granito cinza polido 150x60cm, com cuba de embutir de aço inoxidável média, válvula americana em metal cromado, sifão flexível em PVC, engate flexível 30 cm, torneira cromada longa de parede, ½ ou ¾, para pia de cozinha, padrão popular – fornecimento e instalação. AF_12/2013	Un	4,00	842,16	3.368,64
1.10.8	Cuba de embutir oval em louça branca, 35x50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em PVC – fornecimento e instalação. AF_12/2013	Un	6,00	181,67	1.090,02
1.10.9	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm diâmetro mínimo 3 cm	Un	3,00	217,83	653,49
<b>1.11</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>9.081,06</b>
1.11.1	Luminária tipo spot, de sobrepor, com 1 lâmpada de 15 w – fornecimento e instalação. AF_11/2017	Un	5,00	119,67	598,35
1.11.2	Lâmpada led 10 w bivolt branca, formato tradicional (base E27)	Un	5,00	49,93	249,65
1.11.3	Cabo de cobre flexível isolado, 6mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais – fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	30,00	6,75	202,50
1.11.4	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5mm², anti-chama 0,6?1,0 KV, para circuitos terminais – fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	50,00	3,97	198,50
1.11.5	Chuveiro elétrico comum corpo plástico tipo ducha, fornecimento e instalação	Un	2,00	71,01	142,02
1.11.6	Refletor redondo em alumínio anodizado para lâmpada vapor de mercúrio/sódio, corpo em alumínio com pintura epóxi, para lâmpada E-27 de 300 W, com suporte redondo e alca regulável para fixação	Un	24,00	79,56	1.909,44
1.11.7	Lâmpada vapor metálico 400W – fornecimento e instalação	Un	24,00	126,92	3.046,08
1.11.8	Eletroduto/conduleto de PVC rígido, liso, cor cinza, de 1", para instalações aparentes (NBR 5410)	M	100,00	11,96	1.196,00
1.11.9	Curva 90 graus, curta, de PVC rígido roscavel, de 1", para eletroduto	Un	20,00	2,95	59,00
1.11.10	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 06/1,0 KV, para circuitos terminais – fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	200,00	5,50	1.100,00
1.11.11	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, para 12 disjuntores termomagnéticos monopolares, com barramento trifásico e neutro – fornecimento e instalação	Un	1,00	238,10	238,10
1.11.12	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16 A – fornecimento e instalação. AF_04/2016	Un	2,00	16,53	33,06
1.11.13	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 32 A – fornecimento e instalação. AF_04/2016	Un	4,00	19,24	76,96
1.11.14	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 50 A – fornecimento e instalação. AF_04/2016	Un	1,00	31,40	31,40
<b>1.12</b>	<b>PINTURA INTERNA</b>				<b>3.983,75</b>
1.12.1	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m²	516,00	2,04	1.052,64
1.12.2	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. AF_06/2014	m²	123,50	13,63	1.683,31
1.12.3	Pintura esmalte fosco em madeira, duas demãos	m²	48,00	18,35	880,80
1.12.4	Pintura esmalte fosco em madeira, duas demãos	m²	20,00	18,35	367,00
<b>1.13</b>	<b>ACABAMENTOS QUADRA POLIESPORTIVA</b>				<b>57.856,72</b>
1.13.1	Lixamento manual com lixa calafane de concreto aparente antigo	m²	540,00	7,43	4.012,20
1.13.2	Pintura crítica de faixas de demarcação em quadra poliesportiva, 5 cm de largura	M	100,50	13,20	1.326,60
1.13.3	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	m²	349,00	20,38	7.112,62
1.13.4	Pintura esmalte brilhante para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m²	191,00	27,77	5.304,07
1.13.5	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zarcão uma demão	m²	50,00	45,79	2.289,50
1.13.6	Tinta esmalte sintético premium fosco	L	5,00	30,21	151,05
1.13.7	Pintura epóxi três demãos	m²	110,00	69,58	7.653,80
1.13.8	Polimento e encerramento de piso em madeira	m²	540,00	23,84	12.873,60
1.13.9	Peça de madeira aparelhada *7,5x7,5* cm (3x3") maçaranduba, angelim ou equivalente da região	M	100,00	15,76	1.576,00
1.13.10	Pintura brasão do município	Un	1,00	1.500,00	1.500,00
1.13.11	Proteção acolchoada parede – tatame em E.V.A (100x100x4cm)	m²	116,00	110,58	12.827,28
1.13.12	Assentos plásticos modelo padrão L=46cm cor vermelha	Un	20,00	61,50	1.230,00
<b>1.14</b>	<b>ACABAMENTOS CANCHA BOCHA/BOLICHE</b>				<b>19.925,70</b>
1.14.1	(Composição representativa) execução de escada em concreto armado, moldada in loco, FCK = 25 MPA. AF_02/2017	m³	0,50	2.390,65	1.195,33
1.14.2	Alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm ½ vez (espessura 10cm), assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	73,68	78,26	5.766,20
1.14.3	Soleira em granito, polido, tipo andorinha/quartz/castelo/corumba ou outros equivalentes da região, L=*15*cm, E= *2,0* cm	M	61,40	54,42	3.341,39
1.14.4	Tabua de madeira aparelhada *2,5 x 30*cm, maçaranduba, angelim ou equivalente da região	M	106,80	25,44	2.716,99
1.14.5	Pintura esmalte fosco em madeira, duas demãos	m²	32,04	18,35	587,93
1.14.6	Pintura epóxi, três demãos	m²	90,80	69,58	6.317,86
<b>1.15</b>	<b>ACABAMENTO BANCADA BAR</b>				<b>779,78</b>
1.15.1	Granito para bancada, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalente da região, E= *2,5* cm	m²	2,00	389,89	779,78
<b>1.16</b>	<b>ACABAMENTOS FINAIS</b>				<b>1.593,04</b>
1.16.1	Placa identificação externa do ginásio (totem)	Un	1,00	1.230,00	1.230,00
1.16.2	Muda de arbusto, buxinho, H= *50* m	Un	4,00	90,76	363,04
<b>1.17</b>	<b>LIMPEZA</b>				<b>4.079,08</b>

1.17.1	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m <sup>2</sup>	1.999,55	2,04	4.079,08
<b>1.18</b>	<b>SISTEMA PREVENTIVO DE INCÊNDIO – SINALIZAÇÃO EMERGÊNCIA</b>				<b>7.806,18</b>
1.18.1	Placa de sinalização abandono local "luminosa" (fornecimento e instalação)	Un	5,00	74,48	372,40
1.18.2	Placa de sinalização abandono local com seta de direção "refletiva" (fornecimento e instalação)	Um	12,00	12,30	147,60
1.18.3	Luminária de emergência 30 leds, potência 2 W, bateria de lítio, autonomia de 6 horas	Um	24,00	37,17	892,08
1.18.4	Bloco autônomo luz emergência c/ 2 faróis leds (1000 lumens) aut. 2 horas	Um	13,00	221,22	2.875,86
1.18.5	Tomada FN +T P/ alimentação de bloco e placas de iluminação (fornecimento e instalação)	Um	56,00	9,54	534,24
1.18.6	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 MM <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais – fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	200,00	3,23	646,00
1.18.7	Eletroduto rígido soldável, PVC, DN 25 MM (3/4), aparente, instalado em parede – fornecimento e instalação. AF_11/2016_P	M	100,00	8,61	861,00
1.18.8	Canaleta 20x10 com fita adesiva	M	100,00	9,90	990,00
1.18.9	Fio CCI 2 pares	M	150,00	2,52	378,00
1.18.10	Luva em PVC rígido roscável, de 3/4", para eletroduto	Un	100,00	0,98	98,00
1.18.11	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo U simples, com 3/4"	Un	50,00	0,22	11,00
<b>1.19</b>	<b>EXTINTOR</b>				<b>1.028,02</b>
1.19.1	Extintor de PQS 4kg – fornecimento e instalação	Un	7,00	137,71	963,97
1.19.2	Pictograma para extintor de pó químico tipo ABC 4kg (fornecimento e instalação)	-	7,00	9,15	64,05
<b>1.20</b>	<b>SISTEMA DETECÇÃO E CENTRAL DE ALARME</b>				<b>5.083,84</b>
1.20.1	Central de alarme automática – AUT. De 2hs com 12 laços 220V/24Vcc (fornecimento e instalação)	Un	1,00	830,41	830,41
1.20.2	Acionador alarme tipo quebra vidro c/ sirena conj. 24 Vcc – E ind. visual (fornecimento e instalação)	Un	6,00	83,81	502,86
1.20.3	Eletroduto vermelho 1/2"	M	100,00	18,82	1.882,00
1.20.4	Fio CCI 2 pares	M	100,00	2,52	252,00
1.20.5	Condulete 1/2" vermelho	M	100,00	9,13	913,00
1.20.6	Abraçadeira 1/2" vermelha	Un	20,00	1,62	32,40
1.20.7	Cotovelo joelho 1/2" vermelho	Un	30,00	14,82	444,60
1.20.8	Adaptador 1/2" vermelho	Un	8,00	3,44	27,52
1.20.9	Luva de encaixe p/ eletroduto 1/2" vermelho	Un	20,00	2,03	40,60
1.20.10	Parafuso philios 6mm	Un	50,00	0,21	10,50
1.20.11	Espelho cego 1/2"	Un	10,00	4,98	49,80
1.20.12	Bucha 6mm	Un	50,00	0,21	10,50
1.20.13	Indicador visual p/ alarme de incêndio	Un	5,00	17,53	87,65
<b>1.21</b>	<b>SISTEMA HIDRÁULICO PREVENTIVO</b>				<b>34.929,62</b>
1.21.1	Abrigo para hidrante, 75x45x17cm, com registro globo angular 45° 2.1/2", adaptador storz 2.1/2", mangueira de incêndio 15m, redução 2.1/2" e esguicho em latão 1.1/2" – Fornecimento e instalação	Un	4,00	833,55	3.334,20
1.21.2	Hidrante de coluna completo, em ferro fundido, DN = 75 mm, com registro, cunha de borracha, curva dessimétrica, extremidade e tampas (inclui kit fixação)	Un	4,00	4.344,43	17.377,72
1.21.3	Hidrante subterrâneo, em ferro fundido, com curva longa e caixa, DN 75 MM	Un	1,00	2.704,60	2.704,60
1.21.4	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 65 mm (2 1/2"), E = 3,35 mm, *6,23* KG/M (NBR 5580)	M	140,00	58,23	8.152,20
1.21.5	União de ferro galvanizado, com rosca BSP, com assento plano, de 2 1/2"	Un	5,00	120,15	600,75
1.21.6	TE 45 graus de ferro galvanizado, com rosca BSP, de 2 1/2"	Un	15,00	184,01	2.760,15
<b>1.22</b>	<b>RESERVATÓRIO SUPERIOR (CASTELO D'ÁGUA) 5m X 5m</b>				<b>26.364,29</b>
1.22.1	Caixa d'água fibra de vidro para 5000 litros, com tampa	Un	2,00	1.943,84	3.887,68
1.22.2	(Composição representativa) execução de estruturas de concreto armado convencional, para edificação habitacional multifamiliar (prédio), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m <sup>3</sup>	8,44	1.626,85	13.730,61
1.22.3	Montagem e desmontagem de forma de laje maciça com área média maior que 20 m <sup>2</sup> , pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	50,00	119,16	5.958,00
1.22.4	Laje pre-moldada treliçada (lajotas + vigotes) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 KG/M2, vão até 6,00 m (sem colocação)	m <sup>2</sup>	50,00	55,76	2.788,00
<b>TOTAL</b>					<b>292.479,11</b>

(data)

Assinatura e Carimbo  
Representante da empresa

**ANEXO III**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**

**1. DADOS BANCÁRIOS:**

<b>NOME DO BANCO:</b>
<b>CIDADE:</b>
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b>
<b>Nº DA CONTA CORRENTE DA EMPRESA:</b>

**2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL**

<b>NOME COMPLETO:</b>
<b>CARGO OU FUNÇÃO:</b>
<b>IDENTIDADE Nº :</b>
<b>CPF/MF Nº:</b>

**ANEXO IV**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**

**MODELO DE DECLARAÇÃO (Decreto nº 4.358, de 05.09.2002)**

....., inscrito no CNPJ nº ....., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) ....., portador(a) da Carteira de Identidade nº ..... e do CPF nº ....., DECLARA, para fins do disposto no inc. V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (\*).

.....  
(data)

.....  
(representante legal)

(\* Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

**ANEXO V**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**

**COMPROVAÇÃO DE ACESSO AO EDITAL E DE CONHECIMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES E  
NORMAS PERTINENTES À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

**ATESTADO**

Atesto, para os devidos fins da Licitação referente à **Tomada de Preços nº 0001/2019**, que a empresa \_\_\_\_\_, tendo acesso regularmente ao Edital no Setor de Licitações, tomou conhecimento, junto a Prefeitura Municipal de Iomerê, de todas as normas, especificações e informações necessárias e obrigatórias para a perfeita consecução do objeto do Edital supra.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019.

**Recebi todas as informações necessárias à consecução do objeto do Edital em apreço.**

Eng.º \_\_\_\_\_  
Engenheiro representante da Empresa supra citada.

Reg. C.R.E.A. N.º \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Assinatura

**ANEXO VI**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**

**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA  
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

A empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a.) ou procurado \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_, do CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, sob as penas elencadas na Lei nº 8.666/93, que em conformidade com o previsto no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 15 de dezembro de 2006, ter a receita bruta equivalente a uma \_\_\_\_\_ **(microempresa ou empresa de pequeno porte)**. Declara ainda que não há nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, art. 3º da LC 123/06.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Assinatura

**ANEXO VII**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**

**MINUTA DO CONTRATO**

	<b>PLANILHA DE BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA (MODELO)</b>	0 Data da Revisão	1
<b>Grupo A Despesas Indiretas</b>			
1	Administração Central		
2	Seguro		
Total do Grupo A =			<b>0,00%</b>
<b>Grupo B Lucro</b>			
3	Seguro de Risco de Engenharia		
4	Garantia		
5	Lucro Bruto		
6	Despesas Financeiras		
Total do Grupo B =			<b>0,00%</b>
<b>Grupo C Impostos</b>			
7	ISS		
8	PIS		
9	COFINS		
Total do Grupo C =			<b>0,00%</b>
<b>Fórmula para o cálculo de BDI</b>			
$BDI = \{ [ ( (1+A) \times (1+B) ) / (1-C) ] - 1 \} \times 100$			<b>0,00%</b>
<p><b>Notas:</b></p> <p>1) Alíquota de ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará o serviço conforme art. 1º e art.8º da Lei Complementar nº116/2001.</p> <p>2) Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei nº10.637/02 em consonância com o Regime de Tributação da Empresa</p> <p>3) Alíquota máxima de COFINS é de 3% conforme inciso XX do art. 10 da Lei nº10.833/03.</p> <p>4) Os percentuais dos itens que compõem analiticamente o BDI são os limites referenciais máximos adotados pela Administração consoante com o art.40 inciso X da Lei 8.666/93.</p> <p>5) Antes da aplicação do BDI (Teto Empresa de Lucros Real ) os insumos constantes do art.3º da Lei nº10.637/02 deverão sofrer redução de 1,65%, após 31/12/2008, reduzir também do insumo percentual de 7,6% da COFINS conforme art. 3º da Lei nº10.833/03 combinado com o inciso XX do art.10 da mesma Lei.</p>			

**ANEXO VIII**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2019**

**MINUTA DO CONTRATO**

O **MUNICÍPIO DE IOMERÊ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua João Rech, nº 500, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.744/0001-20, Centro, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal Sr. Luciano Paganini doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa [...], pessoa jurídica de direito privado, situada na [...], na cidade de [...], inscrita no CNPJ sob o nº [...], neste ato representada pelo Sr....., doravante denominada CONTRATADA, ajustam e contratam a execução do obra de engenharia, objeto abaixo indicado, que se regerá pelo disposto neste contrato, no Processo Administrativo Licitatório nº 0036/2019, TOMADA DE PREÇOS nº 0001/2019, na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum pertinentes.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 - Contratação de empresa especializada para execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e equipamentos necessários para REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES na cidade de Iomerê.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO PAGAMENTO**

2.1 – O valor total do presente contrato é de R\$.....

2.2 – O pagamento será efetuado através de medições, devendo a mesma ser comprovada através de laudo apresentado por engenheiro designado pelo Município.

2.2.2 – O pagamento será efetuado mediante emissão e apresentação de nota fiscal, boletim diário da obra, boletim de medição, negativas de débitos junto ao órgão Federal e FGTS atualizadas, tendo o Município um prazo de até 15 (quinze) dias após a liquidação da nota fiscal para efetivar o pagamento.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E DO PRAZO**

3.1 – O presente contrato terá vigência com início a partir de sua assinatura e término no prazo de execução que será de até 05 (cinco) meses, iniciando com a emissão e entrega da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado havendo concordância de ambas as partes e, por necessidade, em caso de retardo na liberação das verbas financeiras para pagamento da obra à empresa contratada.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 – As despesas para a execução do objeto do presente contrato correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2019:

<b>Órgão</b>	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
<b>Unidade Orçamentária</b>	DEPARTAMENTO DE ESPORTES
<b>Projeto/Atividade</b>	AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA ESPORTIVA
<b>Complem. Elemento</b>	4490.5198 – APLICAÇÕES DIRETAS
<b>Fonte de Recursos</b>	100 – RECURSOS PRÓPRIOS
<b>Código Reduzido</b>	55

#### **CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES**

5.1 – A inexecução contratual, parcial ou total, submeterá o responsável às penalidades previstas no artigo 87 da Lei 8666/93, na suspensão temporária da participação em Licitações e impedimento de contratar com o Município pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 20% (vinte por cento) do valor contratado;

5.2 – Expirado o prazo de execução do contrato e não concluída a obra, será cobrada multa diária de R\$ 1.000,00 (um mil reais), enquanto perdurar o atraso, salvo quando o atraso se der por culpa do Município contratante, ou situações excepcionais, cuja ocorrência não pode ser atribuída à empresa contratada.

5.3 – As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO**

6.1 – O presente contrato poderá ser rescindido, independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados no art. 78 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

7.1 – O CONTRATANTE fiscalizará a execução do contrato, sempre que julgar necessário.

§ 1º - A fiscalização exercida não reduz nem exclui a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive de terceiros, por qualquer irregularidade.

§ 2º - O CONTRATANTE anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das incidências observadas, podendo ainda fazer relatórios sobre o andamento do contrato, sendo permitida multa por infrações cometidas pela CONTRATADA.

## **CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1 – São obrigações da CONTRATADA:

- a) manter as condições de habilitação e qualificação apresentadas na licitação, durante toda a execução do Contrato;
- b) dar fiel execução ao objeto do Contrato, bem como, providenciar às suas expensas e a contento do Município, todas as substituições e correções que se fizerem necessárias;
- c) executar o objeto não sendo admitida a subcontratação;
- d) executar a obra observando rigorosamente os prazos, projetos, detalhes, normas vigentes, especificações e técnicas citadas bem como as normas da ABNT, Código de Obra, Uso do Solo e demais normas e regulamentos oficiais atinentes a cada um dos projetos, efetuando os respectivos controles tecnológicos. Para todos os serviços a ausência de legislação específica enseja a observação das normas internacionais, citadas no Edital ou não;
- e) observar e fazer cumprir as normas regulamentadoras e legislações Federais, Estaduais e Municipais de Segurança, Higiene e Medicina no Trabalho e elaborar e apresentar para o Município o PCMAT – Programa de Condições e Meio Ambiente do Trabalho da obra de acordo com a NR-9 e NR-18 e devidamente registrado no MTE - Ministério do Trabalho e Emprego;
- f) assumir inteira responsabilidade pela execução do objeto, fornecendo materiais e serviços de qualidade;
- g) iniciar os serviços após recebimento da ordem de serviço e retirada do Alvará de construção no setor de tributação do município, caso seja necessário;
- h) manter sob sua responsabilidade todo o pessoal necessário à execução dos serviços objeto da proposta, devidamente uniformizado, arcando com os respectivos tributos e encargos sociais, além das despesas trabalhistas;
- i) fornecer, sempre que solicitado pelo Município, os comprovantes de pagamentos dos empregados, guia do recolhimento dos encargos sociais, trabalhistas e fiscais;
- j) assumir responsabilidade pelos danos causados ao Município ou a terceiros, por negligência, imprudência ou imperícia técnica sua ou de seus empregados ou, ainda, dos terceirizados, mesmo em áreas do Município que não constem do objeto do presente Edital.
- k) manter permanentemente nos horários de serviço o pessoal técnico para o gerenciamento da obra que se responsabilizará diretamente pelos trabalhos, conforme informado na fase de habilitação, sendo admissível a substituição destes profissionais, desde que possuam qualificação igual ou superior e desde que aceite pelo Município.
- l) implantar, organizar, manter e controlar o Diário de Obras, onde serão lançados diariamente, todos os atos e fatos incidentes, especialmente data de início e término de cada etapa de serviço, e a mão de obra empregada, por especialidade (inclusive quantitativo) e será submetido à vistoria da fiscalização do Município.
- m) confeccionar e preencher o boletim de medição da obra vistado pelo engenheiro responsável da execução da mesma, em conformidade com o cronograma físico-financeiro, submetendo-o a fiscalização do Município para constatação da efetiva realização dos serviços;
- n) responsabilizar-se pela sinalização de advertência e outras necessárias a execução da obra, evitando a paralisação do trânsito e ou pedestres se houver necessidade;
- o) responsabilizar-se pela preservação das benfeitorias existentes;
- p) outras obrigações mencionadas no edital.

## **CLÁUSULA NONA – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE**

9. 1 – São de responsabilidade do CONTRATANTE:

- a) tomar todas as providências necessárias à execução do processo licitatório;
- b) manter pessoa ou constituir uma Comissão Especial designada pelo Prefeito Municipal, visando a fiscalização dos serviços;
- c) encaminhar a publicação resumida do instrumento de contrato e seus aditamentos, se ocorrerem;
- d) arcar com as despesas concernentes à publicação do extrato do contrato e seus aditivos se ocorrerem.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – DOS RECURSOS**

10.1 – Os recursos interpostos às decisões proferidas pela fiscalização somente serão acolhidos nos termos do Capítulo V da Lei nº 8.666/93, se dirigidos diretamente ao Prefeito, e protocolado na Prefeitura Municipal.

**Parágrafo Único.** Os recursos não dirigidos conforme determinação desta cláusula não serão conhecidos.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS ENCARGOS**

11.1 – As despesas dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais correrão por conta da CONTRATADA, ficando esta, ainda, responsável pelo correto cumprimento da legislação de segurança do trabalho.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA FISCALIZAÇÃO**

12.1 - A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, através de seu secretário ou responsável. Será responsável também para atestar as notas fiscais, com o recebimento da mercadoria/serviço.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO**

13.1 – Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste contrato, fica eleito o Foro de Videira, SC, Comarca deste Município, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram ambos as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

IOMERÊ (SC), ..... de .....de 2019.